1、2022 年 4 月 21 日，公司八届二十三次董事会审议通过了关于拟向太钢进出口（香港）有限公

司转让太钢不锈香港有限公司 100%股权的关联交易议案。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022年 4月23日披露的《第八届董事会第二十三次会议决议公告》

（2022-013）、《关于拟转让子公司的关联交易公告》（2022-019）。

2、2022 年 4 月 21 日，公司八届二十三次董事会审议通过了关于拟公开转让太钢国贸（美国）有

限公司 100%股权的议案。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022 年

4 月 23 日披露的《第八届董事会第二十三次会议决议公告》（2022-013）、《关于拟公开转让子公司

股权的公告》（2022-020）。

3、2022 年 6 月 17 日，鑫海实业已办理完成相关工商注册登记手续，并于 2022 年 6 月 17 日取得

了 莒 南 县行 政审 批 服务 局 核发 的 《营 业 执照 》。 具 体内 容 详见 公 司在 巨 潮资 讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022年 6月21日披露的《关于子公司完成工商注册登记并取得营

业执照的公告》（2022-048）。

4、2022 年 6 月 24 日，公司八届二十七次董事会审议通过了《关于子公司购买炼钢产能的议案》，

公司拟与武汉钢铁有限公司（以下简称“武钢有限”）、鑫海实业、鑫海新材料签署《炼钢产能置换指

标转让协议书》，武钢有限将 102 万吨炼钢产能转让给鑫海实业；拟与宝钢特钢有限公司（以下简称

“宝钢特钢”）、鑫海实业、鑫海新材料签订《炼钢产能置换指标转让协议书》，宝钢特钢将 14 万吨

炼钢产能转让给鑫海实业。根据第三方评估机构的评估价值确定，鑫海实业购买的上述两项炼钢产能的

总 价 款 （ 含 税 ） 合 计 为 人 民 币 77,140 万 元 。 具 体 内 容 详 见 公 司 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022年 6月25日披露的《第八届董事会第二十七次会议决议公告》

（2022-051）、《关于子公司购买炼钢产能暨关联交易的公告》（2022-053）。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

山西太钢不锈钢股份有限公司 2022 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,730 0.01% 36,530,000   23,910 36,553,910 36,625,640 0.64%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 71,730 0.01% 36,530,000   23,910 36,553,910 36,625,640 0.64%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 71,730 0.01% 36,530,000   23,910 36,553,910 36,625,640 0.64%

4、外资持股

二、无限售条件股份 5,696,176,066 99.99%   -23,910 -23,910 5,696,152,156 99.36%

1、人民币普通股 5,696,176,066 99.99%   -23,910 -23,910 5,696,152,156 99.36%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,696,247,796 100.00% 36,530,000   36,530,000 5,732,777,796 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 6 月 16 日，公司完成了 2021 年 A 股限制性股票激励计划的授予登记工作，实际参与认购

的激励对象为 280人，完成授予登记的限制性股票数量为3653万股。本次激励计划的授予日为 2022年

5 月 19 日，授予股份的上市日期为 2022 年 6 月 20 日。本次授予完成后，公司股份总数由

5,696,247,796 股增加至5,732,777,796 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 5 月 3 日，公司收到间接控股股东中国宝武钢铁集团有限公司转来的国务院国有资产监督

管理委员会《关于山西太钢不锈钢股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》（国资考分[2022]166

[…]

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动

利率合同的相对比例。公司目前的情况是固定利率借款占外部借款的 58.19%。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。尽管该政策不能

使本公司完全避免支付的利率超出现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流

量风险，但是管理层认为该政策实现了这些风险之间的合理平衡。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）截至 2022 年 6 月 30 日，本公司带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，金额为

7,126,229,279.27 元。

（3）敏感性分析：

截至 2022 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 100 个基点，而其他因素保持

不变，本公司的利润总额会减少或增加约 51,911,111.11 元（2021 年度约 41,947,733.28 元)。管理层认

为 100个基点合理反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票

市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2022 年半年度报告全文

163

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。2022年 6月 30日，本公司归类为其他权益工具投资的个别权益工具投资可能因公允价值变动而

产生权益工具投资价格风险。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以

市场报价计量。

下表说明了在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资

的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于

其他权益工具投资，该影响被视为对其他权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表

的减值等因素。

   单位：元

年度 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后净

额增加（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2022 年上半年 235,123,800.63

11,756,190.03 11,756,190.03

2021 年  243,450,620.00

12,172,531.00 12,172,531.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）其他权益工具投资 235,123,800.63  30,079,318.40 265,203,119.03

（二）应收款项融资   1,020,971,988.54 1,020,971,988.54

持续以公允价值计量的资产总额 235,123,800.63  1,051,051,306.94 1,286,175,107.57

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以活跃市场中的报价确定公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

因公司获取部分权益工具投资公允价值的信息有限，且其公允价值的估计金额分布范围较广，公司

认为权益工具投资的成本代表了对其公允价值的最佳估计，因此公司以权益工具投资的成本作为公允价

值的估计。应收款项融资系公司持有的银行承兑汇票和商业承兑汇票。由于票据到期期限较短，账面余

额与公允价值相近，所以公司以票面金额确认公允价值。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2022 年半年度报告全文

164

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、一年内到期的非

流动负债和长期借款。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。